

## DOMANDE E RISPOSTE

### SASA 2020/SERVIZIO PULIZIA E DISINFEZIONE MEZZI E AMBIENTI DI LAVORO

#### Domanda 1

In riferimento all'allegato A, viene chiesto di allegare la motivazione del diniego all'accesso agli atti ma è previsto un campo descrittivo in luogo della possibilità di allegare file.

E' corretto indicare "VEDASI DICHIARAZIONE ALLEGATA NEI DOCUMENTI AGGIUNTIVI"?

Il file che viene generato da sistema riporta in calce "A tal fine allega al presente documento la dichiarazione comprovante i motivi di diniego...."

L'alternativa sarebbe stampare il file e fare la scansione con la dichiarazione allegata.

#### Risposta 1

Si prega di fare riferimento ai contatti per operatori economici - Italia: 800 885122 - Estero: +39 0472543532 – e-mail: [help@sinfotel.bz.it](mailto:help@sinfotel.bz.it).

#### Domanda 2

Con riferimento alla documentazione tecnica (pag. 43 del disciplinare di gara), si chiede di confermare che si tratti di un refuso il paragrafo "Salvo quanto previsto per i campioni, in ogni caso saranno ritenute valide soltanto le offerte tecniche presentate mediante l'utilizzo della strumentazione sopra descritta", in quanto non viene richiesta da nessuna parte la fornitura di campionatura.

#### Risposta 2

Si conferma.

#### Domanda 3

3.1 Si chiede conferma che per la partecipazione alla procedura in oggetto non sia richiesta l'iscrizione alla white list trattandosi di attività che non rientrano tra quelle soggette a tentativo di infiltrazione mafiosa ai sensi della L. 190/2012.

3.2 A pag. 28 del Disciplinare di gara è prescritto che l'Allegato A – Dati anagrafici deve essere compilato e allegato munito della comprova di assolvimento dell'imposta di bollo ai sensi di legge. Si chiede se è possibile allegare alla documentazione di gara una marca da bollo debitamente annullata o se è necessario procedere al pagamento dell'imposta mediante F23. In quest'ultimo caso, si richiedono gli estremi per il versamento.

3.3 Si chiede se già in fase di presentazione dell'offerta debba essere indicato il nominativo della persona Responsabile del Servizio come richiesto nell'Allegato A1 lett. s).

3.4 Si chiede se quanto indicato al punto t) dell'Allegato A1 trattasi di refuso dal momento che nella documentazione di gara non è richiesto che il concorrente disponga di una determinata sede amministrativa/operativa o si impegni a costituirne una.

3.5 In riferimento al Paragrafo 2.3 del Capitolato in cui leggiamo "Le ore minime di prestazione del servizio di pulizia ammontano a complessive 30.000 ore annue con riferimento al servizio di pulizia ordinaria", si chiede conferma che il monte ore minimo richiesto faccia riferimento ad ore effettivamente lavorate e non contrattuali.

3.6 All'allegato 2.a è riportato l'elenco del personale attualmente impiegato. A tal proposito, si evidenzia che in tale elenco non è presente un dato importante ai fini della garanzia di assorbimento del personale attualmente impiegato, ovvero il monte ore contrattuale settimanale per addetto. Si richiede per tanto, per una corretta formulazione dell'offerta, di fornire tale informazione.

3.7 Si chiede se, in alternativa all'operazione descritta nel capitolato: "Servizio con nebulizzazione a freddo a Ultra Basso Volume (ULV), specifico per trattamenti a saturazione atmosferica in luoghi interni, di prodotto disinfettante a base etanolo con concentrazione non inferiore al 70%" è possibile impiegare una delle tipologie di disinfettanti previsti per le operazioni di nebulizzazione degli ambienti, in linea con la circolare del Ministero

della Salute del 22 maggio 2020 (Indicazioni per l'attuazione di misure contenitive del contagio da SARS-CoV-2 attraverso procedure di sanificazione di strutture non sanitarie e abbigliamento)

### Risposta 3

3.1 Si conferma.

3.2 Si prega di fare riferimento ai contatti per operatori economici - Italia: 800 885122 - Estero: +39 0472543532 – e-mail: help@sinfotel.bz.it.

3.3 Sì, dev'essere indicato.

3.4 No, non si tratta di un refuso; v.si anche "Risposta 6".

3.5 Si conferma.

3.6 V.si "Risposta 9" pubblicata nel dettaglio della procedura in data 20/11/2020.

3.7 No. L'impresa è tenuta ad adottare il metodo di sanificazione come da capitolato e conformemente alla circolare del Ministero della Salute del 22 maggio 2020.

### Domanda 4

Siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:

- indicazione del monte ore contrattuale settimanale distinto per ogni operatore e livello indicato nell'allegato 2b;

- se le ore indicate a pagina 14 del capitolato d'oneri per i due capolinea Bolzano e Merano siano minime a pena di esclusione.

### Risposta 4

- V.si "Risposta 9" pubblicata nel dettaglio della procedura in data 20/11/2020.

- Sì.

### Domanda 5

In riferimento alla Relazione tecnica, l'eventuale testo delle tabelle e/o grafici eventualmente presenti nel progetto, sarà conteggiato nelle 40 righe? Tale testo potrà avere dimensione minore a 10 ed interlinea minore a 1,5?

### Risposta 5

L'eventuale testo contenuto in tabelle e/o grafici eventualmente presenti nel progetto non sarà conteggiato nelle 40 righe e potrà avere dimensione carattere minore di 10 pt. ed interlinea minore di 1,5.

### Domanda 6

6.1 Con la presente si chiede conferma che nell'allegato A1 e nell'allegato A1-bis (lettera t) le sole aziende già in possesso di una sede amministrativa/operativa in prossimità della sede SASA debbano indicare l'indirizzo esatto e completo della stessa; nessun indirizzo debba essere indicato, invece, dalle aziende che si impegnano a costituirne una.

6.2 Chiediamo conferma, inoltre, che anche agli offerenti che opteranno per la seconda ipotesi verrà attribuito il punteggio tecnico previsto al sottocriterio b) dell'allegato 6 (Griglia di valutazione dell'offerta tecnica) a patto che l'ubicazione della futura sede amministrativa/operativa rispetti le distanze nello stesso indicate.

6.3 Chiediamo, infine, qual è il tempo massimo da indicare alla lettera t) degli allegati A1 e A1-bis affinché ai concorrenti venga riconosciuto il punteggio di cui al sottocriterio b) dell'allegato 6.

### Risposta 6

A parziale rettifica di quanto indicato nella "Risposta 1" pubblicata nel dettaglio della procedura in data 20/11/2020 si forniscono le seguenti risposte:

6.1 Si conferma.

6.2 Si conferma.

6.3 L'aggiudicatario dovrà in ogni caso dimostrare l'effettiva esistenza della sede amministrativa/operativa prima dell'inizio del contratto/ della prestazione nonché garantirne la disponibilità per tutta la durata del rapporto contrattuale.

#### Domanda 7

Con la presente si chiede conferma che, in caso di partecipazione alla presente procedura di gara, da parte di un consorzio stabile ai sensi dell'art. 45, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016, debba essere iscritto al Vostro portale E-Procurement il solo consorzio e non anche l'impresa consorziata esecutrice. Inoltre, si chiede conferma che l'impresa consorziata esecutrice debba compilare soltanto l'Allegato A1-bis".

#### Risposta 7

Si prega di fare riferimento ai contatti per operatori economici - Italia: 800 885122 - Estero: +39 0472543532 – e-mail: help@sinfotel.bz.it.

Si conferma relativamente al secondo quesito.

#### Domanda 8

Con riferimento al requisito di cui all'art. 3.5.3 del disciplinare (Requisiti di capacità tecnico-organizzativa), inerente al pregresso svolgimento di servizi analoghi, in particolare: "servizi di pulizia di materiale rotabile (intendendosi per tale gli autobus, i treni e gli aeromobili), di importo non inferiore ad euro 1.000.000,00 nell'arco dei tre anni al netto d'IVA con un massimo di 5 contratti" si chiede conferma che il servizio di pulizia e di lavaggio e disinfezione del parco rotabile (camion e mezzi analoghi) di una Società Municipalizzata che gestisce la raccolta e il trasporto dei rifiuti solidi urbani sia idoneo a integrare il predetto requisito di "pulizia materiale rotabile non inferiore ad euro 1.000.000,00" in particolare si sottolinea l'analogia dei servizi prestati, consistenti a titolo esemplificativo, in attività di "servizio di pulizia cabine guida con aspirazione pavimenti, spazi sotto i sedili e posto guida o cabina di guida; spolveratura cruscotto, sanificazione totale cabina di guida, lavaggi interni vetri finestrini parabrezza; lavaggi esterni carrozzerie, ecc."

Si chiede di confermare quanto sopra, avuto riguardo sia alla natura della pregressa esperienza richiesta nell'appalto in oggetto, intesa quale esperienza maturata nella pulizia di materiale rotabile, sia al principio, ricordato dalla pacifica giurisprudenza, secondo il quale "quando la lex specialis di gara richiede, come nella fattispecie, di dimostrare il pregresso svolgimento di servizi simili, non è consentito alla stazione appaltante di escludere i concorrenti che non abbiano svolto tutte le attività rientranti nell'oggetto dell'appalto, né le è consentito di assimilare impropriamente il concetto di servizi analoghi con quello di servizi identici" (ex multis, TAR Lazio, Sez. II, 13 maggio 2020, n. 5010; TAR Veneto, Sez. III, 23 novembre 2019, n. 1290; TAR Emilia Romagna, Sez. II, 8 marzo 2019, n. 231; Consiglio di Stato, Sez. V, 23 novembre 2016, n. 4908)".

#### Risposta 8

Nel disciplinare di gara al punto 3.5.3 si specifica che per materiale rotabile, oggetto del presente appalto si intendono, autobus, treni ed aeromobili; risultano quindi esclusi i camion.

#### Domanda 9

Con riferimento alla relazione tecnica illustrativa, si richiede se Copertina ed Indice siano incluse nel numero massimo di facciate disponibili (10 facciate) oppure se siano escluse dal suddetto numero massimo.

#### Risposta 9

La copertina e l'indice sono esclusi.

#### Domanda 10

1. Si richiede se nel periodo tra Novembre e Gennaio sono previste uscite superiori degli autobus rispetto a quelle indicate negli allegato 2d per via dei mercatini di Natale?

2. Nell'allegato 2d delle uscite sono comprese anche quelle dei mezzi ausiliari? Se no, qual è la media di uscita?
3. Dal sopralluogo è emerso che la pulizia radicale viene eseguita di mattina indicativamente dalle 8 alle 18. Tali orari, non presenti in capitolato, sono tassativi o indicativi?
4. Relativamente al personale dichiarato si richiede la percentuale di uomini e di donne.

#### Risposta 10

1. No, non sono previsti servizi aggiuntivi per i mercatini di Natale, che non verranno allestiti quest'anno a causa della pandemia da Covid-19.
2. No, l'allegato 2d non comprende i mezzi ausiliari, le cui uscite variano a seconda del loro impiego e/o delle esigenze dei singoli utilizzatori.
3. La pulizia radicale dei mezzi viene eseguita nella fascia oraria dalle ore 8.00 alle ore 17.00; nel periodo estivo, date le temperature più elevate, si prevede una maggiore flessibilità e l'attività può essere svolta già a partire dalle ore 6.00/6.30.
4. 2 donne e 17 uomini.

#### Domanda 11

Con riferimento al criterio di valutazione "b) sede amministrativa/operativa" della Relazione Tecnica si chiede conferma che sia possibile conseguire il massimo punteggio previsto dichiarando esclusivamente, nell'ambito dell'Allegato A1/A1-bis alla lett. t), di impegnarsi a costituirne una, ubicata entro 10 km dalla sede di Sasa SpA, entro "x" giorni dalla data di aggiudicazione definitiva.

#### Risposta 11

Sì. V.si anche "Risposta 6".

24/11/2020